MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N' 188/2023 Em 20 de janeiro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua São Bento,887

CEFl]48Q1=300 : ARARAQUARA/SF?

H.

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerímenta no 14/2023, de autoria do Vereador MARCOS GARRIDO, sobre o

assunto, em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

deSaúde

Cologalgclo-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos gKe nossa estima e consideração.

e«ciosa«l.e«te

EDINb0 SALVA

defeito /municipal

\
/

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 1 8 de janeiro de 2023

OF. SMS. N' 018/2023

Requerimento: N' 14/2023
Vereador: Marcos Garrido

Prezada Senhora,

Graça Pinotti

Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em reposta ao requerimento em epigiafe, encaminhámos em anexo o Ofício

AFSMS n' 02/2023, da Gerência de Assistência Farmacêutica , Coordenadoria Executiva da Atenção

Básica,desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANAAPÁRÉCIDAMORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara . SP

RUA EXPEDK©NARIQS DO BRA$t, 3098 - SÃQ GERALDO - CEP 14.801 -360

TEUFAX (Qt 6) 33Q1 17®
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

.® PREFEITURA [X) MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARn MUNICIPAL DE SAUDE

COORDENADORFA EXECLmVA DE ATENÇÃO BÁSICA
ASSISTENCIA FARMACEtHICA

Araraquara, 16 de janeiro de 2023

Ofício ng 002/2023 - AFSMS

Processo;2623/2023
Vereador: Marcos Garrido

Ref.: Requerimento n9 14/2023 -- Esclarecimentos sobre falta de diversos medicamentos na Farmácia
Central do município "Dra. Clara Peckmann Mendonça"

Prezada Senhora

Temos enfrentado desabastecimento de medicamentos tanto no setor público quanto no
privado durante o ano de 2022.

Segundo o Conselho Federal de Farmácia(CFF), em um recente levantamento realizado entre
20 de julho e 6 de setembro, a falta de antimicrobianos foi relatada por 95,1% dos farmacêuticos (638
relatos); dos mucolítícos, por 81,2% (545 relatos); dos anta-histamínícos, por 76% (510 relatos); dos
analgésicos, por 70% dos participantes (470 relatos); e a ausência de outras classes de medicamentos
em seus estabelecimentos foi descrita por 65,1% (437 relatos).

Consequentemente, no nosso município também enfrentamos situações em que não
conseguimos adquirir medicamentos devido ao desabastecimento, apesar das requisições de compra
estarem devidamente empenhadas.

A dexclorfeníramina, maleato 0,4 mg/ml sol. oral tinha 2 fornecedores por Ata de registro de
preços, Jotamed e Prati Donaduzzi ambas vencidas em dezembro/22 e já foi solicitada abertura de
nova Ata. Foram acionadas para compra 5 vezes durante o ano de 2022, sendo que 3 foram entregues
e duas não, estas foram notificadas e as notificações de emissão da multa foram emitidas. Foram
pedidas 4 compras diretas em 2022 e uma em 2023 que foi a que entregou parcial essa semana

A acetílcisteína 20 mg/ml xarope tem Ata vigente até 15/03/2023, foi acionada compra l vez,
sendo que o fornecedor Indmed Hospitalar Eirelli não entregou, foi notificada e a notificação da
emissão da multa foi emitida. Foram solicitadas 2 compras diretas sendo ambas não foram efetivadas
por não encontrar fornecedor para atender.

O Almoxarifado Central de Medicamentos tem se empenhado para evitar o desabastecimento
contatando os fornecedores e mantendo o setor de compras e contratos da Prefeitura Municipal de
Araraquara também cientes e atualizados para as providências cabíveis.

Estou à disposição para qualquer esclarecimento adicional.

Atenciosamente,
/

Sílvana Lee
Gerente de Assistência Farmacêutica

Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara
lama. Senhora
ELIANA A. MORA HONAIN
Secretária de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde
Avenida Expedicionários do Brasil 3.098 Araraquara/SP

Rua Renato Ópice, 154 - Santa Angelina - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP
Tel: (16) 3331-7666/ (16) 3336-9995 - gaf@)araraauara.sp.gov.br

l de ].

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 31246RM8TN24SU82
		2023-01-23T10:25:34-0300

		2023-01-23T10:25:34-0300

		2023-01-23T10:25:34-0300